
1, Los ¡ntresos procedentes del patr¡monlo son:

a) Una tasa de las entidades locales

b) Una tarifa de las ent¡dades locales

c) Un impuesto de las entidades locales

d) Un recurso de las ent¡dades locales.

2. La Constltuc¡ón Española consta de:

a) 1 título prel¡minar, 169 artículos, 4 disposiciones ad¡c¡onales, 9 transitorias, 1 derogatoria y 1 final,

b) l preámbulo, 169 artículot 4 disposic¡ones ad¡c¡onales,9 trans¡torias, l derogator¡a y 1f¡nal.

c) 1título prel¡m¡nar, 160 artÍculos,9 d¡spos¡c¡ones adic¡onales y 2 derogatorias.

d) N¡nguna de las anter¡ores es correcta.

3. Los ¡mpuetos mun¡cipales potestativos:

a) Son aquellos impuestos que los ayuntam¡entos, de acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Hac¡endas Locales,
dec¡den de forma expresa establecer y regular.

b) Son aquellos ¡mpuestos en los que los ayuntam¡entos, de acuerdo con el Texto Refund¡do de la Ley de
Hac¡endas Locales, regulan el tipo de gravamen.

c) Son aquellos impuestos que los ayuntam¡entos, de acuerdo con el Terto Refund¡do de la Ley de Hac¡endas Locales,
establecen a fin de cumpl¡r con el pr¡nc¡p¡o de equ¡l¡br¡o.

d) son aquellos impuestos en los que los ayuntamientos, de acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de
Haciendas Locales, pueden modificar su rég¡men de exenciones.

4. La cuantla del recargo ejecutivo:

a) Es del 5 por 100.

b) Es del 15 por 100.

c) Es del 10 por 100

d) Es del 20 por 100.

5. Las entidades locales podrán delegar las facultades de gestión, liquidación, inspección y recaudaclón tributarias:

a) En ningún caso.

b) Sólo en la Agencia Estatal de Admin¡stración Tributaria.

c) Sólo en la comunidad Autónoma en cuyo terr¡torio estén iñtegradas.

d) En la comunidad Autónoma o en otras entidades locales en cuyo territorio estén ¡ntegradas.
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6. ¿Qué título de la Constltución está dedlcado al Gob¡erno y a la Admin¡strac¡ón?

a) Eltítulo ll.

b) El título lll.

c) Eltítulo lV.

d) El titulo V.

7. Las deudas aplazádas o fracclonadas deberán:

a) Garant¡zarse mediante aval sol¡dario de entidad de crédito o soc¡edad de garantía recíproca o cert¡f¡cado de seguro

de cauc¡ón

b) No deberán garantizarse.

c) Garant¡zarse med¡ante aval subs¡d¡ario de entidad de crédito o sociedad de garantía recíproca o cert¡f¡cado de seguro

de caución

d) Ninguna es correcta.

8. Las Ordenanzas f¡scales de los tributos obligatorios contendrán:

a) La determinac¡ón del hecho imponible, sujeto pas¡vo, responsables, exenciones, reducciones y bonif¡caciones, base

¡mponible y l¡qu¡dable, tipo de gravamen o cuota tributar¡a, período ¡mpos¡tivo y devengo, los regímenes de declaración

y de ingreso, y las fechas de su aprobación y del comienzo de su apl¡cac¡ón.

b) Los elementos necesarios para la determ¡nac¡ón de las cuotas tributar¡as y la fecha de su aprobación y del

comienzo de su aplicación.

c) La determ¡nación del hecho imponible, sujeto pas¡vo, responsables, exenc¡ones, reducciones y bon¡ficac¡ones, base

¡mponible y ¡iquidable, tipo de gravamen y cuota tr¡butar¡a y la fecha de su aprobación y del comienzo de su aplicación.

d) Los elementos necesarios para la determinac¡ón de las cuotas tr¡butarias, la fecha de su aprobac¡ón y del

comienzo de su aplicación y la fecha de su aprobación y del com¡enzo de su apl¡cación.

9. Las entidades locales podrán someter a gravamen b¡enes sltuados fuera de su terr¡torlo mun¡cipal:

a) En n¡ngún caso.

b)5ólo previo acuerdo con la entidad local donde radique dicho bien.

c) Sólo previo acuerdo con la ent¡dad local donde rad¡que d¡cho b¡en y autor¡zac¡ón de la Comun¡dad Autónoma en cuyo

territorio estén ¡ntegradas.

d) Requerirá de una norma específica de la comun¡dad Autónoma.

10, El estatuto de autonomía se tramita como:

a) Ley ord¡nar¡a.

b) Ley orgán¡ca.

c) Real decreto.

d) Decreto ley.
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11, La pr¡mera fase del procedimiento para la lmposición y ordenac¡ón de los tr¡butos locales está const¡tuida por:

a) La aprobac¡ón, publ¡cac¡ón y exposición al público del acuerdo prov¡sional de imposición y aprobación o mod¡ficación
provisional de la Ordenanza fiscal-

b) La expos¡ción al público del acuerdo provis¡onal de impos¡c¡ón y aprobación o mod¡f¡cac¡ón provis¡onal de la

ordenanza fiscal.

c) La aprobac¡ón y exposición al público del acuerdo provisional de imposición y aprobación o modificac¡ón prov¡sional

de la Ordenanza fiscal.

d) La publ¡cación del acuerdo provis¡onal de imposición y aprobac¡ón o mod¡ficac¡ón provisional de la

ordenanza fisca¡.

12. [a d¡llgencia de embaryo de sueldos y salarios:

a) Se presentará al pagador, qu¡en quedará obligado a retener las cantidades procedentes y a ¡ngresar en el Tesoro la

cant¡dad detraída.

b) Se presentará en el Banco en donde está domiciliada la nómina, quien quedará obligado a retener las

cantidades procedentes y a ingresar en el Tesoro la cantidad detraída

c) Se presentará al obligado, quien deberá ingresar en el Tesoro la cant¡dad del sueldo embargada.

d) N¡nguna es correcta

13. La obtenc¡ón de cualquier ¡ngreso por parte de las entidades locales requerirá de la aprobación de la correspondlente
ordenanza flscal:

a) S¡, en todo caso.

b) No s¡empre, sólo en el caso de los ¡mpuestos.

c) No s¡empre, sólo en el caso de las tasas.

d) No siempre, sólo cuando la normativa del ¡ngreso asílo exüa.

14. ¿quléñ elige a los Concejales de los ayuntam¡entos?

a) El Alcalde.

b) Los vec¡nos.

c) Los Senadores de la prov¡nc¡a.

d) El Presidente de la diputación.

15. En el embargo de créd¡tos del obligado tributarlo:

a) La Administración avisará al deudor del obl¡gado tr¡butario para que ingrese la deuda en el Tesoro.

b) La Administración le not¡ficará al obl¡gado tributario un requer¡m¡ento aperc¡b¡éndole de que comunique a

su deudor que el ¡mporte de la deuda lo t¡ene que ingresar en elTesoro.

c) La Admin¡strac¡ón notificará a la persona o entidad deudora del obligado, apercibiéndole de que, a part¡r de ese

momento, el pago efectuado al obl¡gado no tendrá efecto liberatorio.

d) Ninguna es correcta.
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16. si se formulan reclamac¡ones contra los acuerdos provisionales de las ordenanzás fiscales, la aprobación def¡n¡t¡va de las

m¡smas corresponde:

a) Al Concejal de Hacienda del Ayuntam¡ento.

b) AlAlcalde del Ayuntam¡ento.

c) Al Tesorero del Ayuntam¡ento.

d)Al Pleno del Ayuntam¡ento.

17. De acuerdo con lo establec¡do en la CE, el derecho de petición lndiv¡dual y colect¡vo s€ considera:

a) Un valor soc¡al para los ciudadanos.

b) Un princ¡p¡o rector de la polít¡ca socialy económica.

c) Un derecho fundamental.

d) Un derecho y deber de los ciudadanos.

18. Contra las Ordenanzas fiscales debidamente aprobadas y publlcadas cabe interponer:

a) El recurso potestat¡vo de reposición y el recurso contencioso-admin¡strativo.

b) La reclamación económico-administrat¡va ante elfribunal Económ¡co-Admin¡strativo Regional.

c) La reclamación económ¡co-adm¡n¡strat¡va ante el Tr¡bunal Económ¡co-Administrativo Regional y el recurso

contenc¡oso-adm¡nistrat¡vo.

d) El recurso contencioso-adm¡n¡strat¡vo.

19. El embargo de d¡nero en cuentas ab¡ertas en entidades de crédito o depósito:

a) La Adm¡n¡stración lo llevará a cabo en una providenc¡a que ñot¡ficará al obligado tributario

b) La Adm¡n¡stración lo llevará a cabo a través de requer¡mientos adm¡n¡strat¡vos.

c) La Administrac¡ón lo llevará a cabo med¡ante d¡ligenc¡a de embargo s¡n necesidad de ¡dentificar la cuenta o el

depós¡to.

d) La Administración lo llevará a cabo med¡ante dil¡genc¡a de embargo en ¡a que debe identificar la cuenta o el

depósito conocido del obligado.

20. Podrán presentar una reclamación contra el acuerdo provisional de aprobación de las ordenanzas fiscales:

a) Los que tuvieran un interés directo o resulten afectados por tales acuerdos.

b) Los colegios y cámaras ofic¡ales.

c) Las asoc¡aciones de vec¡nos.

d)Todas las respuestas anteriores son correctas.

21. Según elártículo 141de la Const¡tuc¡ón, cualquier alterac¡ón de los lfmites provinc¡ales:

a) Requiere la prev¡a reforma constituc¡onal, que seguirá el procedim¡ento previsto en el artículo 167 de la CE.

b) Será aprobada mediante reforma de los Estatutos de Autonomía afectados.

c) Será acordada por las D¡putac¡ones prov¡nc¡ales afectadas, previa autor¡zación delSenado.
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d) Habrá de ser aprobada por las Cortes Generales mediante ley Orgán¡ca.

22, cada actuación de embarto:

a) Se documentará en d¡l¡gencia de embar8o.

b) Se documentará en papelt¡mbrado

c)Se comunicará al Delegado de la Red Tributaria.

d) N¡nguna es correcta.

23. Uno de los hechos imponibles de las tasas mun¡c¡pales está constltuido por:

a) La utilización del domin¡o públ¡co.

b) La venta de inmuebles por pane del Ayuntam¡ento.

c) La utilización pr¡vat¡va deldom¡nio público.

d) La prestación de un servicio por el Ayuntam¡ento que sea de recepción voluntar¡a por los vecinos.

24. Señale la respuesta correcta sobre la provincia según la Const¡tuc¡ón española:

a) La provincia es una entidad local con personal¡dad jurídica plena.

b)Se podrán crear agrupaciones de municip¡os d¡ferentes a la prov¡nc¡a.

c) La alterac¡ón de los lím¡tes provinciales habrá de ser aprobada por las Cortes med¡ante norma con rango de ley.

d) El Gobierno y la adm¡n¡strac¡ón autónoma de las provincias estará encomendada a los órganos da la

Comunidad Autónoma.

25. La prestac¡ón de un serviclo públ¡co o la realización de uná act¡vldad adminlstrativa en réglmen de Derecho Públlco de
competencia local que afecte o beneficio de modo particular a los suietos pasivos, const¡tuye el hecho ¡mpon¡ble de las tasas
cuando se produzca la slguiente c¡rcunstancia:

a) Que venga ¡mpuesta por una d¡sposic¡ón reglamentaria.

b) Que la desarrolle elsector pr¡vado.

c) Que sea un servicio présc¡ndible para la vida privada delsolic¡tante.

d) Que sea un serv¡cio costoso para los vecinos.

26. El debe¡ de confidenc¡alidad y de secreto profeslonal de los responsables y encargados del tratam¡ento de datos:

a) Se mantendrán hasta que final¡ce la relac¡ón del obligado con el responsable o encargado del tratamiento.

b) Se mantendrán hasta un año después de que finalice la relación del obl¡gado con el responsable o encargado

deltratamiento.

c) Se mantendrán hasta d¡ez años después de que finalice la relación del obligado con el responsable o encargado del
tratam¡ento.

d) Se mantendrán aun cuando hubiese finalizado la relación del obligado con el responsable o encargado del

tratamiento,
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27. El emba.go:

a) Se practicará en cuantÍa sufic¡ente para cubrir el ¡mporte de la deuda no ingresada, los intereses de demora, los

recargos del perÍodo eiecutivo u á acordada de oficio respecto de las deudas tributar¡as que se encuentren en período

ejecut¡vo.

b) Se pract¡cará en cuantía suficiente para cubrir el importe de la deuda no ingresada, los intereses de demora,

los recargos del período ejecutivo y las costas del proced¡m¡ento.

c)Se practicará para requerir al obligado el pago de la deuda.

d) N¡nguna es correcta

28, Con respecto a los ¡mpuestos locales que recoge el Texto Refundido de la Ley de Haciendas Locales, las entldades locales:

a) Exigirán todos los ¡mpuestos recogidos en d¡cho texto legal, s¡n excepc¡ón.

b) Podrán no exigir aquéllos que tengan carácter potestativo, pero deberán aprobar en todo caso una

ordenanza fiscal para aquellos que exijan.

c) Podrán no ex¡g¡r aquéllos que tengan carácter potestat¡vo, pero deberán aprobar ordenanza fiscal para aquellos que

ex¡jan en el caso de que decidan hacer uso de las facultades que ostentan en orden a la f¡iación de los elementos

necesar¡os para la determinac¡ón de las cuotas tributarias.

d) Ninguna de las respuestas anter¡ores es correcta.

29. En todo caso cualqu¡er c¡udadano podrá recabar directamente ante los tribunales ord¡nar¡os, por un procedimlento

basado en los prlncipios de preferencia y sumariedad, la tutela del derecho:

a)A la propia ¡magen.

b)Al acceso a la cultura.

c) A d¡sfrutar de un medio ambiente adecuado para el desarrollo de la persona.

d) A d¡sfrutar de una v¡v¡enda digna.

30. Plazo para el pago de la deuda una vez ¡nlc¡ado el período ejecutivo y not¡ficada la prov¡denc¡a de apremio entre los días

uno y quince de cada mes:

a) Desde la recepción de la not¡f¡cación y el último día del mes o, s¡ este no fuera hábil, hasta el inmed¡ato háb¡l

siguiente.

b) Desde la recepción de la notificac¡ón y el c¡nco del mes s¡gu¡ente o, si este no fuera hábil, hasta el ¡nmediato

hábil s¡guiente.

c) Desde la recepc¡ón de la notificac¡ón y el ve¡nte de dicho mes o, s¡ este no fuera hábil, hasta el inmediato hábil

s¡gu¡ente.

d) N¡nguna es correcta.

31. No pueden exig¡rse tasas por:

a) servicios de inspección sanitaria.

b) cementerios locales.

c) Recogidas de residuos sólidos urbanos.

d) Protecc¡ón c¡v¡1.
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32. Constituye el hecho ¡mpon¡ble del lmpuesto sobre B¡enes Inmuebles el derecho de propiedad:

a) De un b¡en inmueble rúst¡co.

b) De un bien inmueble urbano.

c) De un bien inmueble urbano o rúst¡co.

d) De un b¡en inmueble urbano o rúst¡co, siempre y cuando supere un determ¡nado valor.

33. El añfculo 31 de la vlgente constitución Española etablece que todos contribu¡rán al sostenimlento de los gastos públlcos
med¡ante un s¡stema tr¡butar¡o iusto lnsp¡rado en los princ¡pios de:

a) lgualdad y progresividad.

b) lgualdad y capacidad.

c) Legalidad e igualdad.

d) Solidar¡dad y progresividad.

34. Las contrlbuclones especiales son un tr¡buto cuya recaudac¡ón:

a) Puede ut¡l¡zarse para f¡nanciar elgasto público del Ayuntam¡ento.

b) Puede utilizarse para f¡nanciar elgasto de la pol¡cía local.

c) Ha de destinarse a gasto soc¡al.

d) Ha de dest¡narse a sufraSar los gastos de Ia obra o del serv¡c¡o por cuya razón se hub¡ere ex¡gido.

35, El procedlmiento de apremlo:

a) Nunca puede suspenderse

b) Se suspenderá en las tercerías de dominio respecto a los bienes controven¡dos, una vez que se hayan
adoptado las med¡das de aseguram¡ento que procedan.

c) Se ¡nicia a ¡nstanc¡a delobl¡gado tributar¡o,

d) Ninguna es correcta

35. Podrán d¡rigiBe al resPonsable o encargado del tratam¡ento al obreto de sol¡c¡tar el acceso a los datos personales del
fallecldo y, en su cáso, su rectif¡cac¡ón o supres¡ón:

a) Las personas v¡nculadas al fallecido por razones famil¡ares.

b) Las personas vinculadas alfallecido por razones de hecho.

c) Sus herederos.

d) Todas las respuestas anteriores son correctas.

37. Están exentos del lmpuesto sobre Blenes lnmuebles:

a) Los terrenos ocupados por las líneas de ferrocarriles.

b) Los de la Cruz Roia Española.

c) Los de la lglesia Católica y los de las asociac¡ones confesionales no católicas legalmente reconocidas.

d) Todas las respuestas anter¡ores son coffectas.
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38. La inv¡olabil¡dad del domic¡lio:

a) Podrá ser suspendida cuando se acuerde la declarac¡ón del estado de excepc¡ón.

b) No podrá suspenderse en n¡ngún caso.

c) En ningún caso podrá suspenderse m¡entras esté declarado el estado de sit¡o.

d) Deberá suspenderse cuando se acuerde la declaración del estado de alarma.

39. En los tr¡butos d¡rectos:

a) En todos los casos habrá de quedar regulada la obl¡gación de repercut¡r.

b) El sust¡tuto real¡za el hecho imponible

c) La norma puede establecer la obligación de retener

d) La norma puede establecer las obligac¡ones de retener y de repercutir

tl{t. Cl devengo de lás contribuciones especlales por la real¡zac¡ón de obras s€ produce:

a)Cuando se aprueba el presupuesto de ejecución de la obra a realizar.

b) Cuando se aprueba el acuerdo de imposic¡ón y ordenación de la contr¡bución especial.

c) Cuando lo determina el Pleno del Ayuntam¡ento.

d) Cuando la obra se haya ejecutado.

41. A efectos del lmpuelo sobre Actividades Económices, las act¡vidades agrícolas:

a) No se considera hecho imponible del ¡mpuesto en ningún caso.

b) Sólo se cons¡deran hecho imponible del ¡mpuesto s¡ se ejercen mediante soc¡edad mercant¡ly su volumen de
facturac¡ón anualsupera el m¡llón de euros.

c) Sólo se consideran hecho imponible del impuesto si se eiercen mediante soc¡edad mercantil y su volumen de
benef¡cio anual supera el millón de euros.

d) Sólo se consideran hecho ¡mponible del ¡mpuesto s¡ se eiercen med¡ante sociedad mercantil.

42. Tendrán capacidad de obrar ante las Admln¡straclones Públicas, de conform¡dad con el artículo 3 de la ley 39/2015, de 1
de octubre, del Procedim¡ento Adm¡nistrat¡vo Común de las Admin¡st;ac¡oñes públicas:

a) Los menores de edad para el ejerc¡c¡o de aquellos de sus derechos cuya actuación esté permit¡da por el
ordenamiento jurÍdico-admin¡strativo s¡n la as¡stenc¡a de la persona que ejerza la patr¡a potestad, tutela o curatela.

b) Los menores de edad para el e¡ercicio y defensa de sus derechos e intereses, pero únicamente con la
asistencia de la persona que ejerza la patria potestad, tutela o curatela.

c)Sólo las personas que la ostentan con arreglo a las normas c¡v¡les.

d) Los menores incapacitados, aun cuando la extensión de la incapac¡tac¡ón afecte al ejerc¡cio y defensa de los
derechos e ¡ntereses de que se trate.
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43. La exacc¡ón de una contribución espec¡al ex¡ge:

a) La adopc¡ón de un acuerdo de imposición y ordenación en cada caso.

b) Que se haya aprobado el presupuesto de la obra que se vaya a ejecutar.

c) La ex¡stenc¡a de una Ordenanza F¡scal General de Contr¡buc¡ones Espec¡ales.

d) La aprobación por el Pleno de la Corporación de la ejecución de la obra.

¿14, En el ámbito de los tr¡butos locales:

a) La responsab¡lidad, siempre y en todos los casos, es subsid¡aria

b) Los responsables tienen derecho de reembolso frente al deudor princ¡pal

c) La responsab¡lidad s¡empre se ext¡ende a la deuda tr¡butaria y a las sanc¡ones

d) La responsabilidad sólo es ex¡gible en los impuestos

45. Las suterenciás o in¡c¡ativas podrán ser formuladas por los c¡udadanos.

a) S¡empre con la ¡dentificación de la persona que la formula.

b) De forma anón¡ma.

c) Sólo se admitirá de forma anónima cuando así esté prev¡sto expresamente.

d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.

46, ¿Pueden los adm¡n¡strados actuar por med¡o de representante?

a) Solamente si son menores de 18 años y/o d¡scapac¡tados.

b) sí, s¡ lo acred¡tan al princ¡p¡o del acto y en el plazo de l0 días.

c) Sólo podrá actuar el representante en contratos real¡zados por la Adm¡n¡stración local.

d)sí, salvo manifestación expresa en contra del ¡nteresado.

47. El contr¡buyente:

a) Queda obligado a cumplir la obligación tr¡butar¡a princ¡palY a soportar la repercus¡ón.

b) Queda obligado a cumplir exclusivamente las obligaciones tributar¡as de conten¡do pecuniar¡o

c) Queda obligado a cumplir la obligación tributar¡a princ¡pal.

d) Responde ante la Administrac¡ón por el ¡ncumplim¡ento del sucesor.

/t8. [a atenc¡ón personalizada al ciudadano comprenderá las funciones sigulentes:

a) De asistencia a los ciudadanos en el eiercicio del derecho de pet¡c¡ón.

b) De recepc¡ón de las queias y reclamac¡ones de los c¡udadanos por las tardanzas.

c) De recepción de las ¡n¡c¡ativas o sugerencias formuladas por los c¡udadanos para mejorar la calidad de los servicios

d) Todas las respuestas anter¡ores son correctas,
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49. ¿Dónde encontEmos regulados los princip¡os generales de actuación del sector públ¡co?

a) En la Const¡tuc¡ón.

b) En la Ley 4012015.

c) En la Ley 39/2015.

d)Todas las anter¡ores son correctas.

50, Los precios públ¡cos conlituyen:

a) Una contraprestac¡ón pecuniar¡a que se satisface por un serv¡c¡o efectuado por el Ayuntam¡ento.

b) Una contraprestación que se sat¡sface por un serv¡cio efectuado por un conces¡onar¡o de un servicio públ¡co.

c) Una contraprestac¡ón que se sat¡sface alAyuntam¡ento por un serv¡c¡o impresc¡ndible para el c¡udadano.

d) Una contraprestación que se sat¡sface al Ayuntamiento por la prestación de un servic¡o o la realización de
activ¡dades de competencia local, cuando el servic¡o o la act¡vidad que se presta no sean de sol¡c¡tud o
recepc¡ón obligatoria por los admin¡strados, o cuando esos serv¡cios o actividades sean suscept¡bles de ser
prestados o realizados por el sector privado.

51, Obl¡gados tributarios lo son:

a) Única y exclusivamente el contribuyente y, en su caso, el sust¡tuto

b) El obligado a repercut¡r, pero no el obl¡gado a soportar la repercut¡r

c) Las personas a quienes la normat¡va tr¡butaria impone cumplir obligac¡ones tributar¡as

d) Las personas obliSadas por la normat¡va tr¡butaria a cumpl¡r prestac¡ones dinerar¡as

52, Las deudas por precios públicos:

a) Podrán exig¡rse por el proced¡m¡ento adm¡n¡strativo de aprem¡o.

b) No podrán exigirse por el procedimiento adm¡n¡strativo de apremio.

c) Podrán exigirse por el procedim¡ento adm¡n¡strat¡vo de apremio sólo si en la normat¡va reguladora de dicho ¡ngreso
así se prevé expresamente.

d) Podrán exig¡rse por el proced¡m¡ento adm¡n¡strativo de apremio sólo si superan una determinada cantidad
que se determine por la administrac¡ón que los establezca.

53. lndica la afirmac¡ón correcta sobre el inlcio del proced¡miento por petic¡ón rázonada de otros órganos:

a) La petic¡ón v¡ncula al órgano competente para la admis¡ón de pruebas, si b¡en deberá comunicar al órgano que la
hub¡era formulado los mot¡vos por los que, en su caso, no procede la in¡ciac¡ón.

b) La pet¡c¡ón no vincula al órgano competente para in¡c¡ar la admisión de pruebas, s¡ b¡en deberá comunicar al
órgano que la hubiera formulado los motivos por los que, en su caso, no procede la in¡c¡ación.

c) La petición no v¡ncula al órgano competente para inic¡ar el procedimiento, si bien deberá comun¡car al órgano que la
hubiera formulado los motivos por los que, en su caso, no procede la inic¡ación.

d) La petición vincula a[ órgano competente para inic¡ar el proced¡miento, s¡ bien deberá comunicar al órgano
que la hubiera formulado los motivos por los que, en su caso, no procede la ¡n¡ciación.
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54. El Organlsmo Autónomo lnsular de Gellón Trlbutar¡a de Lanzarote:

a) Carece de personalidad jurídica propia y plena capacidad de obrar.

b) Carece de personal¡dad juríd¡ca propia, pero t¡ene plena capacidad de obrar.

c) Tiene autonomía admin¡strativa y económica, en la medida que le reconocen las leyes que le son aplicables, s¡n

periuicio de la tutela que corresponde al cabildo.

d) Es un es un ente instrumental de los Ayuntam¡entos.

55. El lmpuesto sobre lncremento de Valor de los Terrenos de Náturaleza Urbana:

a) Es un impuesto de gest¡ón íntegramente mun¡c¡pal.

b) Es un ¡mpuesto de gestión compart¡da entre los Ayuntamientos y la comun¡dad Autónoma.

c) Es un impuesto de gestión compart¡da entre los Ayuntam¡entos y los notar¡os y Reg¡stradores de la Propiedad.

d) Todas son correctas.

55. Lás ent¡dades locales no podrán establecer precios prlbl¡cos:

a) Por el alumbrado de vías públicas.

b) Enseñanza en los n¡veles de educación obl¡8ator¡a.

c) Protecc¡ón c¡v¡1.

d)Todas las respuestas anter¡ores son correctas.

57. Los interesádos que se relacionen con las Administrac¡ones Prlblicas a través de med¡os electrón¡Gos, tienen derecho a

acceder y obtener cop¡a de los documentos contenidos en los procedimientos donde participan en:

a) El punto de Acceso General electrón¡co de la Administración que funcionará como un portal de acceso.

b) El Canal de Acceso General etectrón¡co de la Adm¡n¡strac¡ón que func¡onará como un portal de acceso.

c) El punto de Acceso General telemático de la Adm¡nistrac¡ón que func¡onará como un portal de acceso.

d) El Canal de Acceso General telemát¡co de la Admin¡stración que funcionará como un portal de acceso.

58. El lmpuesto sobre lncremento de Valor de los Terrenos de Naturale:a Urbana se devenga en las transmisiones de

terrenos:

a) Cuando se acuerde transmitir el terreno.

b) Cuando se ¡nscr¡ba el bien en el Registro de la Prop¡edad.

c) Cuando se declare el lmpuesto en el Ayuntam¡ento.

d) Cuando se transm¡ta la prop¡edad del terreno.

59. La concesión admin¡strat¡va es un título ¡urídlco que, recayendo sobre un bien ¡nmueble, conforma el hecho impoñ¡ble:

a) De la fasa por recogida de residuos sól¡dos urbanos.

b) oel lmpuesto sobre el lncremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana'

c) La contribución especial por una obra pública.

d) Del lmpuesto sobre B¡enes lnmuebles.
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60, Los princlp¡os generales de la actuac¡ón de la Admin¡strac¡ón Pública son clnco. Señale la respuesta correcta:

a) Jerarquía, transparencia, concentrac¡ón, descoord¡nac¡ón y ef¡cacia.

b)Jerarquía, eficienc¡a, descentral¡zación, coord¡nación y desconcentrac¡ón.

c) Descentralización, ef¡cacia, desconcentración, organización y coordinación.

d) Desconcentrac¡ón, descentralizac¡ón, eficacia, coord¡nación yjerarquía

61. La base lmponible del lmpuesto sobre B¡enes lnmuebles está constitu¡da por:

a) Elvalor real de los bienes ínmuebles.

b) El valor catastral de los bienes inmuebles.

c) El precio de reventa de los bienes inmuebles.

d) El valor de adquisición de los bienes inmuebles.

62. [es autor¡dades sanltarias e lnst¡tuciones con competencias en vit¡lanc¡a de la salud pública podrán llevar a cabo estudios
c¡entfflcos sln el consent¡miento de los afectados:

a) s¡empre.

b) En n¡ngún caso.

b) Sólo en el caso de determinados estudios que se concreten normat¡vamente.

d) Sólo en s¡tuaciones de excepcional relevancia y gravedad para la salud públ¡ca.

63. En las transmlsiones de terrenos a tltulo lucrat¡vo, es suleto pasivo del lmpuesto sobre lncremento de Valor de los
Terfenos de f{aturáleza Urbana:

a) La persona física q{.re adquiera elterreno.

b) La persona jurÍd¡ca que adquiera el terreno.

c) La entidad delartículo 35.4 de la Ley General Tributar¡a que adqu¡era el terreno.

d) Todas son correctas.

64. De conformidad con el artfculo 39.1 de la Lev fgl2ot',los actos de las Adm¡n¡strac¡ones públicas suietos al derecho
adm¡n¡strativo se presumirán válidos y produc¡rán efectos:

a) Oesde la fecha en que se d¡cten, salvo que en ellas se d¡sponga otra cosa.

b) Desde el día sigu¡ente a la fecha en que se d¡cten, salvo que en ellos se d¡sponga otra cosa.

c) Retroact¡vamente cuando se trate de actos que produzcan efectos desfavorables al ¡nteresado, siempre que los
supuestos de hecho necesarios ex¡st¡eran ya en la fecha a que se retrotraiga la ef¡cac¡a del acto y no se lesionen
derechos o intereses legítimos de otras personas.

d) Desde la fecha en que se not¡fiquen, salvo que en ellas se d¡sponga otra cosa.
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65. La bas€ imponible del lmpuesto sobre lncremento de valor de los Terrenos de Naturaleza Urbána es:

a) El ¡ncremento del valor real de los terrenos.

b) El resultado de restar al ¡mporte de la venta de los terrenos su prec¡o de adquis¡ción.

c) El que resulte de apl¡car el porcentaje del 12 por 100 sobre el valor catastral del suelo.

d) El ¡ncremento del valor de los terrenos, puesto de manifiesto en el momento del devengo, y exper¡mentado

a lo largo de un período máximo de 20 años-

66, El lmpuesto sobre B¡enes lnmuebles se devenga:

a) El primer día del período impositivo.

b) El 31 de d¡c¡embre de cada año.

c) El 1 de julio de cada año.

d) El día de la compra del bien inmueble.

67, Con carácter general, el importe de las tasas por la prestac¡ón de un serv¡clo o por la real¡zación de una actividad:

a) Podrá establecerse libremente por la administrac¡ón responsable.

b) No podrá exceder, en su conjunto, del coste real o previsible del servicio o act¡vidad de que se trate.

c) podrá exceder, en su con¡unto, del coste real o prev¡sible delservic¡o o activ¡dad de que se trate.

d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.

68. El artículo 72 de la Ley 39/2015 establece que el prlnc¡pio, en vlrtud del cual, en el proced¡miento administ.at¡vo, se

acordarán en un solo acto todos los trám¡tes que, por su naturaleza, adm¡tan un impulso s¡multáneo y no s€e oblitado su

cumpl¡miento sucesivo, se denomina:

a) Princ¡p¡o de efic¡enc¡a admin¡strat¡va.

b) Princip¡o de un¡c¡dad adm¡n¡strat¡va.

c) Principio de simplificación adm¡nistrativa.

d) Princ¡p¡o de celeridad adm¡n¡strat¡va.

69. La gestión del lmpuesto sobre B¡enes lnmuebles se real¡zá:

a) Por el s¡stema de declarac¡ón y l¡qu¡dación adm¡n¡strat¡va del lmpuesto.

b) Por el sistema de autoliquidac¡ón.

c) Por el s¡stema de comunicación de datos por las Notarías.

d) Partiendo de la informac¡ón conten¡da en el padrón catastral.

ZO. para que se produzca el hecho ¡mpon¡ble del lmpuesto sobre lncremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana:

a) T¡ene que exist¡r un incremento de valor del terreno,

b) No hace falta que exista ¡ncremento al8uno de valor del terreno.

c) Basta con que exista un incremento estimado ob.¡etivamente por la Ley.

d) N¡nguna es correcta.
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71. De acuerdo con el artfculo 76.1 de la Ley 39/2015, los interesedos podrán, en cualquier momento del proced¡m¡ento
adm¡nlstrátivo, aduc¡r alegaciones y aportar documentos u otros elementos de iu¡cio, s¡empre que lo hatan:

a) Con anterioridad a¡trámite de aud¡enc¡a.

b)Sólo con la solic¡tud o, en su caso, con la subsanación y mejora de la solicitud.

c)Con anterior¡dad a la propuesta de resolución.

d) Con poster¡oridad al trám¡te de aud¡encia, pero antes de que se real¡ce la propuesta de resolución.

72. El lmpuesto sobre Con$rucciones, lnstalaciones y Obras puede ex¡girse:

a) En rég¡men de autol¡qu¡dación.

b) A través del Padrón mun¡c¡pal.

c)A partir de la matrícula del lmpuesto.

d) Med¡ante notificación y em¡sión del rec¡bo del tmpuesto.

73. La liquidación, rec,audación y revislón de los áctos dictados en la gest¡ón del lmpuesto sobre Bienes lnmuebles son
competencia exclus¡va:

a) De la Agenc¡a Estatal de Adm¡n¡stración Tr¡butar¡a.

b) De la Agencia Tributar¡a Canaria.

c) De¡ Ayuntamiento.

d) oel Cab¡ldo tnsular.

74. Cuando la notificación s€ practique en el domicilio del lnteresado, de no hallarse presente éste en el momento de
entregarse la not¡ficacióny sl nadie se hiclera cargo de la notlflcac¡ón:

a) Se hará constar esta circunstanc¡a en el expediente, junto con el día y la hora en que se ¡ntentó la not¡f¡cac¡ón,
intento que se repetirá por una sola vez y en una hora dist¡nta dentro de los dos días s¡guientes.

b) Se hará constar esta c¡rcunstanc¡a en el exped¡ente, junto con el día y la hora en que se ¡ntentó la
notif¡cación, ¡ntento que se repetirá por una sola vez y en una hora dist¡nta dentro de los tres días sigu¡entes.

c) se hará constar esta c¡rcunstanc¡a en el exped¡ente, junto con el día y la hora en que se ¡ntentó la notif¡cac¡ón, ¡ntento
que se repet¡rá por una sola vez y en una hora distinta dentro de los cinco días siguientes.

d) 5e hará constar esta c¡rcunstanc¡a en el expediente, iunto con el día y la hora en que se intentó la
notificación, ¡ntento que se repet¡rá por una sola vez y en una hora d¡st¡nta dentro de los d¡ez días s¡gu¡entes.

75. El hecho imponlble del lmpuesto sobre Activ¡dades Económ¡cas está constituldo por el mero eiercic¡o, en territorio
nac¡oná1, de:

a) Actividades ganaderas dependientes.

b) Act¡v¡dades pesqueras.

c) Act¡vidades empresariales, profes¡onales o artísticas.

d) Activ¡dades forestales.
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76. La deuda a patar por el lmpuesto sobre Construcc¡ones, lnstalac¡ones y Obras es:

a) El resultado de aplicar a la base impon¡ble del lmpuesto el t¡po de gravamen establec¡do en la Ordenanza fiscal del

lmpuesto.

b) El ¡mporte fúado en la ordenanza fiscal del lmpuesto.

c) El resultado de apl¡car a la base ¡mponible del lmpuesto el tipo de gravamen establecido en la Ordenanza fiscal más el

recargo del lmpuesto.

d) El ¡mporte resultante de apl¡car a la cuota íntegra del lmpuesto las bonif¡caciones recogidas y reguladas en la

Ordenanza fiscal del prop¡o lmpuesto.

77. De acuerdo con el Real Decreto Ledslat¡vo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refund¡do de la Ley del

Estatuto Básico del Empleado Público, los empleados públ¡cos tienen los sltu¡entes derechos ¡ndlv¡duales que se ejercen de

forma colect¡va:

a) A la libre asociac¡ón profesional.

b) A la libertad s¡nd¡cal.

c)A la participac¡ón en la consecución de los objetivos atr¡bu¡dos a su un¡dad.

d) A la formac¡ón continua y a la actualizac¡ón permanente de sus conocim¡entos.

78. podrá concederse la excedencia voluntária por agrupación famlliar a los funcionarios cuyo cónYuge res¡da en otra

localidad por haber obten¡do y estar desempeñando un puesto de trabajo de carácter defin¡tivo como fuñc¡onario de carrera

o como láboral f¡¡o en cualquiera de las Adm¡nistrac¡ones Públlcas:

a) Cuando hayan prestado servicios efectivos en cualqu¡era de ¡as Admin¡straciones Públicas durante el año

inmed¡atamente anterior.

b) Cuando hayan prestado serv¡c¡os efect¡vos en cualquiera de las Adm¡n¡straciones Públicas durante un

periodo mínimo de dos años inmediatamente anter¡ores.

c) Cuando hayan prestado servic¡os efect¡vos en cualquiera de las Adm¡nistraciones Públicas durante un periodo mínimo

de cinco años inmed¡atamente anter¡ores.

d) S¡n el requisito de haber prestado servicios efect¡vos en cualquiera de las Administraciones Públicas durante

el periodo establec¡do.

79. Están exentas del lmpuesto sobre sobre Activldades Económicas:

a) Las entidades del artículo 35.4 de la LGT que tengan una cifra de negoc¡os infer¡or a 2.000.000 de euros.

b) Las personas juríd¡cas.

c) Las personas físicas.

d) Las soc¡edades mercantiles.
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80. Cuando se pretenda fundar el tratamlento de los datos en el cons€ntlmiento del afectado para una pluralidad de
finalidades será prec¡so que conste de manera especiñca e inequívoca que dicho consent¡miento se otorga:

a) Para todas ellas.

b) Por un periodo de t¡empo l¡mitado.

c) De manera irrevocable.

d) Deb¡do al interés públ¡co.

81. Los funcionarios de carrera que obtienen dest¡no en otra Adminlstrac¡ón Públ¡ca a través de los procedlmientos de
mov¡lidad, ¿en qué s¡tuac¡ón ádm¡nistrativa están respecto a su adm¡nistrac¡ón de or¡ten?

a) Serv¡c¡o en otras adm¡n¡strac¡ones públicas.

b) Comis¡ón de servic¡os.

c) Expectativa de destino.

d) Excedenc¡a voluntaria por prestación de serv¡c¡os en elsector públ¡co.

82. la cuota trlbutar¡a del lmpuesto sobre Actividades Económicas:

a) Será el resultado de aplicar el t¡po de gravamen a la base l¡quidable del lmpuesto.

b)Será la cantidad f¡jada en la Ley del tmpuesto.

c) Será la resultante de aplicar las Tarifas del lmpuesto.

d) Será la resultante de aplicar las Tarifas del lmpuesto y los coeficientes y bonif¡cac¡ones establec¡dos por la
Ley y por la Ordenanza del lmpuesto.

83. Respecto a la suspensión provisional del personal de las entidades locales no es correcto:

a) cuando la suspensión prov¡s¡onal se eleve a definitiva, el func¡onar¡o deberá devolver Io percibido durante el t¡empo
de duración de aquélla.

b) Si la suspens¡ón prov¡s¡onal no llegara a convertirse en sanc¡ón definit¡va, la Administración deberá restituir
al func¡onario la diferenc¡a entre los haberes realmente percibidos y los que hub¡era debido perc¡bir.

c) El tiempo de permanenc¡a en suspens¡ón prov¡s¡onal será de abono para el cumpl¡miento de la suspensión firme.

d) Cuando la suspens¡ón prov¡sional sea declarada firme, el tiempo de duración de la m¡sma se computará
como de serv¡cio activo.

84. Es sust¡tuto del contribuyente en el lmpueto sobre contrucciones, lnstalaclones y obras:

a) Quien sufraga el coste de la obra

b) El contratista en las obras s¡n l¡cencia.

c) El dueño delterreno.

d) Quienes solic¡ten las correspondientes licencias o presenten las correspondientes declaraciones
responsables o comunicac¡ones prev¡as o real¡cen las construcciones, ¡nstalaciones u obras.
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85. Procederá el prorrateo de la cuota del lmpuesto sobre vehfculos de Tracclón Mecánica:

a) En los casos de pr¡mera adqu¡s¡ción.

b) En los casos de baja definitiva del vehículo.

c) En los supuestos de baja temporal desde que se produzca en el registro público correspond¡ente.

d) Todas las respuestas anteriores son correctas.

86. Según el Texto Refundido del Estátuto del Empleado Públlco, los func¡onarlos podrán solicitar un periodo de excedencia

para el cuidado de un fam¡liar hasta el:

a) Hasta el cuarto grado de consanguinidad ¡nclus¡ve.

b) solo hasta el segundo Srado de consanguin¡dad.

c) El segundo grado de consangu¡n¡dad o afin¡dad.

d) Ninguna de las respuestas anter¡ores es correcta.

87. El devengo del lmpuelo sob¡e Construccionet lnstalaciones Y Obras se produce:

a) Cuando se obtenga la l¡cenc¡a de obras

b) Cuando se realicen los estudios geotécn¡cos del terreno.

c) Cuando se ¡nicie la construcción, aunque no se haya obten¡do la l¡cenc¡a.

d) Ninguna es correcta.

88. Conslste en el ascenso desde un cuerpo o escala de un Subgupo, o Grupo de clasificaclón profeslonal en el supuesto de

que éste no tenSa subgrupo, a otro superior, de acuerdo con lo establecido en el artículo 18:

a) Promoc¡ón ¡nterna vertical

b) Promoc¡ón interna horizontal

c) carrera horizontal

d) Carrera vert¡cal

89. Lá matrícula del lmpuesto sobre Activldades Económ¡Gás comprende:

a) El censo de los empresarios del municipio.

b) Los censos de las act¡vidades gravadas.

c) Los censos de las activ¡dades gravadas, los sujetos pasivos no exentos por la total¡dad de sus activ¡dades, agrupados

según el tipo de cuota por la que tr¡buten y clasificados según sus act¡vidades; las cuotas mínimas y el recar8o

prov¡ncial, en su caso.

d) El censo de los empresarios agrupados según el tipo de cuota por la que tributen y clasificados según sus

act¡v¡dades.
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90. El lmpuesto sobre Vehículos de Trecc¡ón Mecán¡ca grava la titularldad de estos vehlculos aptos para clrcular por las vías
públicas:

a) Cualesquiera que sean su clase y categoría.

b) S¡empre que superen una determinada potencia f¡scal.

c) Siempre que superen un determ¡nado prec¡o.

d) Ninguna de las respuestas anter¡ores es correcta.

91. La tey 3/2018, de 5 de d¡c¡embre de Protecc¡ón de Datos tlene por ob¡eto la protección del tratamiento de los datos:

a) De las personas fís¡cas.

b) De las ent¡dades s¡n án¡mo de lucro.

c) De las entidades mercant¡les.

d) Todas las respuestas anteriores son correctas.

92. ¿Dónde vieñen recotidos los derechos de los funcionarlos de la Admlnistraclón Local?

a) En el RDL 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Bás¡co del
Empleado Público.

b) En la Ley 7/85, de 2 de abrit, |-BRL.

c) En la normat¡va específica dictada por las CC AA.

d) Todas las respuestas anter¡ores son c¡ertas.

93. El cálculo del ¡ncremento de valor que constituye la base imponible del lmpuelo sob.e el lncremento de Valor de los
Terrenos de Naturaleza Urbana se determinai

a) De acuerdo con el valor del terreno declarado en la escr¡tura de transm¡sión del b¡en.

b) Por la diferencia entre los valores de adquisición y transmisión del terreno transmitido.

c) De acuerdo con el valor catastral del terreno urbano.

d)Aplicando el porcentaje que resulte de la tabla del artículo 107.4 del Texto Refundido de la Ley de Haciendas
Locales, sobre el valor del terreno en el momento del devengo, determinado de acuerdo con lo establecido en
este m¡smo artículo delTexto Refund¡do.

94. Los empleados prfblicos se clas¡fican en:

a) Func¡onarios de carrera, func¡onarios inter¡nos y personal laboral, ya sea fr.io, por tiempo ¡ndef¡nido o temporal

b) Func¡onarios de carrera, personal laboral, ya sea fijo, por tiempo indef¡n¡do o temporal y personal eventual

c) Funcionar¡os de carrera, funcionar¡os ¡nter¡nos, personal laboralfijo indefin¡do y personal eventual

d) Funcionar¡os de carrera, funcionar¡os interinos, personal laboral, ya sea fijo, por tiempo indefinido o
temporal y personal eventual.
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95. El Plan Personal¡zado de Pago:

a) Es un sistema s¡ngular de pago del lmpuesto sobre Const¡ucciones, lnstalac¡ones de Obras.

b) Es un s¡stema especial de pago de recibos que permite realizar ingresos periódicos a cuenta de la deuda

anual est¡mada correspondiente a los tr¡butos de cobro periódico y notificac¡ón colectiva, s¡n devengo de

¡ntereses n¡ presentación de garantías.

c) Es un sistema espec¡al de pago de las liquidaciones derivadas de las Actas de lnspección.

d) Es un s¡stema de aplazamiento del pago de los tributos.

96. Están exentos del lmpuesto sobre Act¡vidades Económ¡cas:

a) El Estado, las comunidades autónomas y las ent¡dades locales.

b) Los organ¡smos autónomos depend¡entes de las ent¡dades señaladas en el apartado

c) Las personas físicas.

d)Todas las respuestas anter¡ores son correctas.

97. Es personal eventual el que:

a) En virtud de nombram¡ento y con contrato de duración determinada por obra y servicio, solo realiza func¡ones

expresamente cal¡ficadas como de auxil¡o o asesoramiento especial.

b) En v¡rtud de nombramiento y con carácter no permanente, solo real¡za func¡ones expresamente calificadas

como de confianza o gest¡ón especial.

c) En v¡rtud de nombramiento y con carácter no permanente, solo realiza funciones expresamente cal¡f¡cadas como de

confianza o asesoram¡ento especial.

d) En virtud de nombramiento y con carácter no permanente, solo real¡za func¡ones expresamente cal¡ficadas

como de aux¡lio o gestión adm¡nistrat¡va.

98. El hecho imponible del lmpuesto sobre Construcc¡ones, lnstalac¡ones y Obras está constitu¡do por la realización, dentro

deltérm¡no mun¡c¡pal, de cualqu¡er construcc¡ón, instalac¡ón y obra para lá que se ex¡ja:

a) La obteñción de una l¡cencia de obras o urbanística alAyuntam¡ento.

b) La presentación de una sol¡citud alAyuntam¡ento.

c) La presentación de una declaración o comunicac¡ón al Ayuntam¡ento.

d) La obtenc¡ón de una licenc¡a de obras o urbaníst¡ca o la presentac¡ón de una declaración responsable o

comun¡cac¡ón previa al Ayuntam¡ento.

99. Los prec¡os públicos se definen por contraposición con:

a) Los impuestos.

b) Las contr¡buciones espec¡ales.

c) Las tasas.

d) Las tar¡fas.
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100. El tratamiento de los datos personales de un menor de edad ún¡camente podrá fundarse en su consentimiento cuando

sea:

a) Mayor de 13 años.

b) Mayor de 14 años.

c) Mayor de 16 años.

d) Mayor de 18 años.
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